Filip, Kristův zápasník, totiž 13. června 1303 svolal do Paříže shromáždění jednotlivých stavů, které většinově odsouhlasily nutnost konání koncilu, jenž by posoudil důstojnost nynějšího Petrova nástupce:

„Aliter possumus vulnus bestie et curationem eius exponere ut vulnus ipsius horrenda mors et finis eius et solemnis percussio auctoritatis eius superbe tanquam principalis capitis eius facta per inclytum Philippum regem Francorum in consilio congregato Parisius pontificum et doctorum, clericorum, religiosorum, principum, militum et populorum multorum, die precursoris Iesu vel in crastino in quo solemniter statuit examinare facta predictae bestie propositis horribilibus quae de ea ad eius aures pervenerant. Ex quibus non Christi vicarius sed vere Antichristi magni precursor si probata fuerint apparebit“.⁴⁶¹

Současný pontifik tedy není Kristovým vikářem, ale předchůdcem velkého Antikrista. Byl neprávoplatně zvolen, neboť způsobil odstoupení Celestina, a tím bytostně narušil základní spojení církve s Kristem. Ubertino v předchozích knihách *Arbor* několikrát zdůraznil *plenitudo potestatis* odkázané Kristem Petrovi a jeho nástupcům.⁴⁶² Z této plnosti Petrovy moci pochází pravomoc svazovat i rozvazovat pouto jiných biskupů s církví. Ovšem rozvázat pouto mezi Petrovým nástupcem a církví není možné, protože ona pravomoc náleží pouze Bohu. Stejně tak uvolnění pouta nemůže provést ani osoba pontifika samotného.⁴⁶³ Ubertino se vymezil nejen proti soudobé právní kazuistice legitimizující odstoupení papeže, ale zároveň i proti Olivimu, který ve spise *De renuntiatione papae* reflektoval Celestinovo odstoupení a papežovo jednání teologicky zdůvodnil.⁴⁶⁴ Ubertino zdůraznil pouto Kristus – církev

⁴⁶¹ AV, V, 8, 466a; pasáž cituje jak G. L. POTESTÀ, *Storia ed escatologia*, 151, tak R. MANSELLI, *L'Anticristo mistico*, 479, pozn. 28. Vedle již uvedené bibliografie v předchozí kapitole srov. A. P. BAGLIANI, *Bonifacio VIII*, 313-342; E. D. THESEIDER, *Bonifacio VIII*, in *Enciclopedia dei Papi*, II, Trecanni, 2000, 476-495.

⁴⁶² AV, IV, 36, 380b: „...in Christi Iesu vicario remanet totius auctoritatis et iurisdictionis ecclesiastice plenitudo“. Ohledně apoštola Petra pak text dále uvádí: „sicut ipsum ostendit alios precedere in Christi dilectione sic ipsum pre ceteris reputavit dignum sue auctoritatis, iurisdictionis et potestatis successione, quam in ipsum transfudit plene ac per hoc sicut omnes apostoli receperunt auctoritate immediate a Christo cui erant subiecti. Sic etiam tenuerunt post mortem ipsius [...] ab eius vicario beato Petro et sibi plene subiacebant“. Podobně i AV, IV, 36, 380a.